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Stamblad for virksomheden

Meddelelsesdato 27-03-2019

Husdyrbrugets adresse Skivevej 46, 7830 Vinderup

Ejendomsnummer 6610186569

Matrikel 16b Egebjerg By, Ejsing

Husdyrbrugets navn, jf. CVR BENT KLAUSHOLT

CVR-nr. / P-nr. / CHR-nr. 10975832 / 1000161954  / 54631

Husdyrbrugets ejer Bent Klausholt

Husdyrbrugets telefonnumre 22176123

Husdyrbrugets e-mail --

Ansøgningens skemanummer i hus-
dyrgodkendelse.dk

209186

Husdyrbrugets konsulent Karen V. Thomasen, Majsmarken 1, 7190 Billund,
kvt@sagro.dk, Tlf. 96296932

Godkendelses- og tilsynsmyndighed Holstebro Kommune, Natur og Miljø, Kirkestræde 11, 
7500 Holstebro, naturogmiljo@holstebro.dk, Tlf. 
96117563.

https://datacvr.virk.dk/data/visenhed?enhedstype=produktionsenhed&id=1000161954&language=da
mailto:kvt@sagro.dk
mailto:naturogmiljo@holstebro.dk
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Vær opmærksom på

Udnyttelse Afgørelsen om miljøtilladelse skal udnyttes inden for 6 år fra tilladelsesda-
to.

Kontinuitetsbrud Husdyrbruget er omfattet af reglerne om kontinuitetsbrud.

Retsbeskyttelse I 8 år efter offentliggørelse er afgørelsen om § 16b miljøtilladelse er omfat-
tet af retsbeskyttelse. 

Hvis godkendelsen 
ikke udnyttes

Hvis godkendelsen ikke udnyttes gælder produktionstilladelsen fastsat i af-
gørelse om skift i dyretype af 27-07-2015.

Samdrift Husdyrbruget er et selvstændigt husdyrbrug uden forureningsmæssig sam-
menhæng med andre husdyrbrug (samdrift).

Dispensationer Denne miljøtilladelse indeholder dispensation til følgende afstandskrav:
- Afstand fra den ny gyllebeholder til naboskel
- Afstand fra den ny stald til naboskel

Andre love og
tilladelser

Denne miljøtilladelse omfatter ikke andre tilladelser.

I denne miljøtilladelse indgår etablering af stald. Dette kræver også bygge-
tilladelse, og det skal søges gennem www.bygogmiljoe.dk.

Nedrivning af bygninger kræver en nedrivningstilladelse, som også skal sø-
ges igennem www.bygogmiljoe.dk.

Der skal ansøges om håndtering af tag- og overfladevand. Der kan ansø-
ges gennem www.bygogmiljoe.dk eller www.holstebro.dk 

I denne miljøtilladelse indgår udvidelse af møddingsplads og etablering af 
en gyllebeholder, der ikke kræver byggetilladelse.  Når møddingspladsen 
og/eller gyllebeholderen er etableret skal Holstebro Kommune orienteres 
herom, så det bliver registreret i BBR.  Det kan du gøre på e-mail: husdyr-
brug@holstebro.dk.

Samtidighed i af-
gørelser

Der er ikke søgt om andre tilladelser eller godkendelser, afledt af miljøbe-
skyttelsesloven, i forbindelse med ansøgning om miljøgodkendelse.

http://www.bygogmiljoe.dk/
http://www.bygogmiljoe.dk/
http://www.bygogmiljoe.dk/
http://www.holstebro.dk/
mailto:husdyrbrug@holstebro.dk
mailto:husdyrbrug@holstebro.dk
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Sagsresumé
Ansøgningen omfatter bygning af ny kvægstald, etablering af ny gyllebeholder, samt udvidelse af eksiste-
rende møddingsplads og nedrivning/ombygning af eksisterende bygninger på husdyrbruget på Skivevej 
46, 7830 Vinderup. Holstebro Kommune har modtaget ansøgningen den 24-01-2019. 

I forbindelse med sagsbehandlingen har der været særligt fokus på:

- Dispensation fra naboskel.
- De nye bygningers placering i landskabet.

Husdyrbruget får et produktionsareal på mere end 100 m² (1.680 m²) og er omfattet af § 16b i Lov om 
husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.1 

1 Lov nr. 1020 af 06-07-2018 om husdyrbug og anvendelse af gødning m.v.
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Meddelelse af miljøtilladelse
Samlet vurdering
Holstebro Kommune vurderer, at husdyrbruget har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge 
og begrænse forureningen ved anvendelse af bedste tilgængelige teknik, og at husdyrbruget i øvrigt kan 
drives på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelser-
nes sårbarhed og kvalitet. 

Husdyrbrugets forenelighed med naturområders sårbarhed og kvalitet er desuden vurderet. Sammenfat-
tende vurderes det, at områdernes integritet ikke ødelægges af husdyrbrugets drift. 

På baggrund af ovenstående vurderer Holstebro Kommune, at husdyrbruget kan drives uden væsentlige 
gener for omgivelserne og risiko for forurening, såfremt vilkårene i denne miljøtilladelse overholdes.

Afgørelse
På baggrund af de foreliggende oplysninger i ansøgningen, de stillede vilkår og den miljøtekniske beskri-
velse m.v. meddeler Holstebro Kommune hermed miljøtilladelse til det ansøgte produktionsareal på i alt 
1.680 m², på husdyrbruget, beliggende Skivevej 46, 7830 Vinderup (matr. nr. 16b Egebjerg By, Ejsing).

På Holstebro Kommunes vegne

Mette Høstgaard
Miljømedarbejder
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Miljøgodkendelsens vilkår

Basisoplysninger
Dokumentation

Ved udnyttelse af nærværende §16b miljøtilladelse ophæves skift i dyretype af 27-07-2015 meddelt i hen-
hold til § 31 i bekendtgørelse nr. 1283 af 8. december 2014 om tilladelse og godkendelse af husdyrbrug.

1. På tilsynsmyndighedens forlangende skal husdyrbruget dokumentere overholdelse af denne miljøtil-
lades vilkår. Der skal på forlangende fremvises dokumentation for de seneste fem år.

Ansøger og ejerforhold

2. Ændringer i ejerforhold eller ændringer i, hvem der er ansvarlig for driften, skal meddeles til kom-
munen senest 14 dage efter, at ændringen har fundet sted.

Indretning og drift

3. Husdyrbruget skal etableres og drives, som det er beskrevet i ansøgningen og de supplerende op-
lysninger, og som det er sammenfattet i miljøtilladelsens miljøtekniske beskrivelse og vurdering, 
medmindre vilkårene i denne miljøtilladelse eller senere afgørelser foreskriver andet.

Det ansøgte produktionsareal

4. Produktionsareal, dyretyper og staldindretning skal være i overensstemmelse med følgende skema:

Staldanlæg Dyretype Staldsystem Produktionsareal 
(m²) 

Kviestald Flexgruppe: Alle kvæg Dybstrøelse 235
Malkekøer, kvier og 
stude

Fast drænet gulv med 
skraber og ajleafløb

1300Ny kviestald

Flexgruppe: Alle 
kvæg, heste, får og 
geder

Dybstrøelse 145

Sum 1680

Anlæg og bygninger
5. Ejendommen skal til stadighed fremstå afskærmet af træer og buske, som den gør på godkendel-

sestidspunktet. Se bilag nr. 3.

Opbevaring af husdyrgødning 

6. Der må ikke placeres markstakke med komposteret dybstrøelse er ensilage på lavbundsarealer el-
ler arealer der skråner mod vandløb og søer. 

7. Placeringen af ensilagemarkstakke skal overholde et afstandskrav på minimum 100 meter til nabo-
beboelse. De resterende afstandskrav fremgår af § 6 i husdyrgødningsbekendtgørelsen.

8. Ensilage oplagt i markstak, skal placeres på skiftende lokaliteter år efter år og ikke på samme sted 
indenfor 5 år

9. Der skal føres en journal over placering af stakkene på kort.

Spild og kasseret ensilage fra markstakke skal fjernes løbende (minimum en gang om ugen og al-
tid før varslet regn) og opbevares som anden ensilage eller som husdyrgødning.
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Overdækningsmateriale fra markstakke, ensilagepladser eller –siloer skal løbende fjernes og opbe-
vares i en container eller tom køresilo.

Driftsforstyrrelser eller uheld 

10. Der er udarbejdet en beredskabsplan for ejendommen. Beredskabsplanen skal være kendt af alle 
personer, der arbejder på husdyrbruget, og den skal være ophænget synligt, hvor den er let at kom-
me til. 

11. Beredskabsplanen skal løbende holdes opdateret

Lugt
Rengøring af staldanlæg

12. Der skal opretholdes en god staldhygiejne, herunder rene stalde og fodringsanlæg.

Gødningshåndtering

13. Håndtering, herunder pumpning, omrøring og udkørsel af gylle / afgasset biomasse skal så vidt mu-
ligt foregå på hverdage inden for almindelig arbejdstid (kl. 07.00-18.00).

Øvrige gener
Transport

14. Transport til og fra ejendommen skal af hensyn til støj- og støvgener foregå ved hensynsfuld kør-
sel. Og så vidt muligt via egen indkørsel fra Skivevej.

15. Transport med husdyrgødning skal, så vidt det er muligt, ske uden om bymæssig bebyggelse. Hvor 
dette ikke er muligt, skal transporten foregå i lukket tankvogn eller gyllevogn med slangedrypstop 
og spildbakke, så vidt muligt på hverdage i tidsrummet 7-18

16. Støjbidraget fra staldene sammenlagt med bidraget fra husdyrbrugets øvrige aktiviteter, målt uden-
dørs, må ved nabobeboelse* ikke overstige nedenfor anførte værdier.

Dag Kl. 07-18 55 dB(A) (8 timer)
Aften Kl. 18-22 45 dB(A) (1 time)
Nat Kl. 22-07 40 dB(A) (1/2 time)
Lørdag Kl. 07-14 55 dB(A) (7 timer)
Lørdag Kl. 14-22 45 dB(A) (4 timer)
Søn- og helligdag Kl. 07-22 45 dB(A) (8 timer)

*) Ved nabobeboelse defineres som opholdsarealer ved nærmeste nabo. Ved tvivlsspørgsmål er 
det tilsynsmyndigheden, der definerer, hvor støjgrænsen gælder. Støjbidraget (bortset fra mak-
simalværdien) måles som det ækvivalente, konstante, korrigerede støjniveau i dB(A) (re. 20 
μPa). Tidsintervallerne i parenteserne angiver midlingstiden inden for den pågældende periode.

Såfremt der skulle opstå gener for de omkringboende, eller såfremt Holstebro Kommune finder 
det nødvendigt, kan der kræves udført støjmålinger/beregninger efter nærmere definerede anvis-
ninger, så det kan godtgøres, at støjgrænserne overholdes, og om at driftstiden for de forskellige 
støjkilder kan reguleres. Jf. desuden vilkår om handleplaner.

Lys

17. Belysningen i staldanlæggene skal dæmpes efter arbejdstids ophør og om natten.
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Restvand, spildevand og overfladevand

18. Befæstede arealer omkring husdyrbrugets bygninger skal altid holdes rene for affald, foderrester, 
gødningsspild m.v., således, at der ikke er risiko for udvaskning af organisk materiale og nærings-
stoffer til vandløb, grøfter og dræn ved overfladeafstrømning.

Fluegener

19. Der skal på ejendommen foretages en effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse med retnings-
linjerne fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi (Retningslinier for fluebekæmpelse på og 
omkring gårde med husdyr). 

Handleplaner ved uforudsete gener

20. Hvis Holstebro Kommune vurderer, at eventuelle klager om støj-, lugt-, flue-, støv-, og/eller lysge-
ner er væsentlige og større, end der forventes i miljøvurderingen, skal husdyrbruget udarbejde en 
handleplan og eftervise at de stillede krav er overholdt. Handleplanen skal godkendes af Holstebro 
Kommune.

Er kravene ikke overholdt kan kommunen kræve, at der skal indgives og gennemføres et projekt 
for afhjælpende foranstaltninger. Alle udgifter i forbindelse med et sådant projekt afholdes af hus-
dyrbruget.

BAT – 

21. I alle dybstrøelsesafsnit skal der strøs halm eller andet tørstof i mængder, der sikrer, at dybstrøel-
sesmåtten altid er tør i overfladen.
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Miljøteknisk beskrivelse og vurdering

Basisoplysninger
Dokumentation

Der er stillet vilkår om at ophævelse af eksisterende produktionstilladelser, når ansøger påbegynder ud-
nyttelse af nærværende miljøtilladelse. Såfremt nærværende miljøtilladelse ikke taget i brug inden for ud-
nyttelsesfristen på 6 år vil eksisterende § 31 tilladelse til skift i dyretype af 27-07-2015 fortsat være gæl-
dende. 

Samlet udnyttelse af tilladelse

Holstebro Kommune har ikke taget stilling til, om der kan ske delvis udnyttelse af projektet. Derfor er 
nærværende miljøtilladelse en samlet tilladelse, hvor nye stalde skal bygges for at sikre overholdelse af 
beskyttelsesniveauerne. Dette er sikret ved vilkår.

Driftsansvarlig

Den drifts- og miljøansvarlige har pligt til at informere personer og virksomheder, der arbejder på husdyr-
bruget om miljøtilladelsens vilkår for den del af driften, som de arbejder med.

For at Holstebro Kommune til enhver tid kan kontakte den ansvarlige for husdyrbruget, er der stillet vilkår 
om, at hvis der sker ændringer af ejerforhold, eller ændringer af hvem der er ansvarlig for husdyrbruget, 
skal dette meddeles til Holstebro Kommune inden for 14 dage.

Indretning og drift
Skema 1 angiver de ansøgte produktionsarealer, med tilhørende staldsystemer og miljøteknologier:

Skema 1. Produktionsareal og miljøteknologi.

Husdyrbruget har i 2014 og i 2015 fået en § 31 tilladelse til skift i dyretype efter dagældende husdyrgod-
kendelsesbekendtgørelse. Det eksisterende produktionsareal er fastsat herudfra.

 Produktionsarealet i 8-årsdrift er fastsat ud fra opmåling af det tidligere produktionsareal, som det 
var før skift i dyretype i 2014. 

 Nudrift er fastsat efter den nugældende § 31 tilladelse til skift i dyretype givet i 2015.

Den eksisterende produktionstilladelse af 27-07-2015 erstattes ved meddelelse af denne nye miljøgodken-
delse. 

Staldanlæg Dyretype og staldsy-
stem

Størrelse 
(m²)

Produktions 
areal (m²) 

Miljøteknologi

Kviestald Flexgruppe: Alle kvæg; 
Dybstrøelse

576 235 Ingen.

Malkekøer, kvier og stu-
de. Fastdrænet gulv 
med skraber og ajleaf-
løb

1300 IngenNy Stald

Flexgruppe: Alle kvæg, 
heste, får og geder. 
Dybstrøelse

1804

145 Ingen
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Anlæg og bygninger
Husdyrbrugets anlæg og bygninger

Holstebro Kommune stiller vilkår om at husdyrbruget anlægges og drives som beskrevet i ansøgningen.

I forbindelse med udvidelsen opføres en ny kvægstald, en ny gyllebeholder og møddingspladsen udvides. 
Nye og eksisterende anlæg fremgår af nedenstående skema og oversigtskort samt bilag 1. 

Skema 2. Beskrivelse af anlæg og størrelser.
Anlæg Størrelse

Ny kvægstald 1445 m²
Møddingsplads med udvidelse 211 m2

Kviestald 235 m2

Ny Gyllebeholder 3.500 m³
Gyllebeholder 1 1.950 m3

Gyllebeholder 2 500 m3

Oversigtskort over ejendommens anlæg og bygninger – både nuværende og ansøgte
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I forbindelse med etableringen af det ansøgte projekt, skal det forsøges, så vidt muligt, at skåne eksiste-
rende læhegn og anden afskærmende beplantning. Hvis der i forbindelse med opførelse af nye anlæg fjer-
nes beplantning, skal den genskabes, bortset fra den beplantning som befinder sig der hvor selve anlæg-
gets søges placeret. Dette vilkår er stillet for at tilgodese de landskabelige hensyn i området. Her kan hen-
vises til afsnittet om ”Landskabelige og kulturhistoriske områder”, senere i denne tilladelse.

Opbevaring af husdyrgødning

Gødningen fra den ansøgte produktion håndteres næsten udelukkende som gylle og i mindre grad som 
dybstrøelse af fast husdyrgødning. 

Flydende husdyrgødning
I ansøgningen er opstillet et muligt dyrehold inden for flexgrupperne (se skema nedenfor), derved er be-
regnet en mulig gødningsproduktion.
Staldsystem og dyretype Antal dyr Tons gødning

St. r. opdræt (0-6 mdr.) Dyb-
strøelse

30,0 Årsdyr 64

St. r. opdræt (6-27 mdr.) Sen-
gest. Dræn, skraber, ajleaf.

235, 0 Årsdyr 1.513

St. r. opdræt (6-27 mdr.) Dyb-
strøelse

50,0 Årsdyr 276

Ialt 1.853

I nedenstående skema angives gylleopbevaringskapaciteten på husdyrbruget:

Skema 3. Gylleopbevaringskapaciteten på husdyrbruget.
Opbevaringsanlæg Byggeår Beholderkontrol Kapacitet (m³)
Gyllebeholder I 1998 2018 1.950
Gyllebeholder II 1982 2014 500
Ny Gyllebeholder --- 3.500
Samlet opbevaringskapacitet 5.950

Husdyrbruget skal mindst råde over 9 måneders opbevaringskapacitet. Ud fra ovenforstående gødningsud-
regning får ejendommen over et års opbevaringskapacitet for gylle. Vaskevand og møddingsvand er, ifølge 
ansøgningen, medregnet.

Fast husdyrgødning
Der opbevares fast husdyrgødning og dybstrøelse på møddingspladsen. Produceres der mere dybstrøelse 
end der er kapacitet til på møddingspladsen, opbevares det resterende som kompost i markstak. Afstands-
krav fremgår af § 6 i husdyrgødningsbekendtgørelsen.2

For at sikre at kompostmarkstakke ikke oplægges på arealer med høj grundvandsstand, der kan medføre 
udvaskning af næringsstoffer til omkringliggende miljø, er der stillet vilkår om, at kompostmarkstakke ikke 
må placeres på lavbundsarealer.

Ensilageanlæg og opbevaring af ensilage i markstak

Det er oplyst i ansøgningen at grovfoderet transpores fra ejendommen på Skivevej 50, 7830 Vinderup 1 
gang dagligt. Det er derfor ikke planlagt, at der skal opbevares ensilage på denne ejendom. Afsnittet om 
opbevaring af ensilage medtages dog alligevel idet, at jorden omkring ejendommen tilhører hovedejen-
dommen, som producerer ensilagen.

Ikke saftgivende ensilage må efter gældende lovgivning placeres direkte på marken i markstak. 

2 Bekendtgørelse nr. 1076 af 28-08-2018 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v.
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Oplag af ensilage i markstak kan under visse omstændigheder medføre risiko for punktkildeforurening 
grundet udvaskning af næringsstoffer eller organisk stof til vandmiljøet. Ved saftafgivelse fra ensilage i 
markstakke er der risiko for udvaskning af næringsstoffer til sårbart vandmiljø eller eksempelvis vandind-
vindingsanlæg. Risikoen herfor stiger ved anvendelse af samme areal år efter år. Jvf. BREF-dokumentet er 
det BAT, at placere f.eks. kompostmarkstakke på skiftende lokaliteter på en sådan måde, at risiko for 
punktkildeforurening og afstrømning mindskes. Det er Holstebro Kommunes vurdering, at der i denne 
sammenhæng er visse ligheder mellem ensilage- og kompostmarkstakke.

I forbindelse med etablering af ensilagemarkstakke kan der desuden forekomme lugt- og støjgener i for-
bindelse med ensilering og efterfølgende foderafhentning og evt. foderblanding, hvilket kan være til gene 
for f.eks. naboer.

Holstebro Kommune stiller derfor vilkår om, at ensilage oplagt i markstak, skal placeres på skiftende loka-
liteter år efter år og ikke på samme sted indenfor 5 år. Der stilles herudover vilkår om, at ensilageoplag på 
mark skal overholde nedenstående afstandskrav for at sikre mod gener og forurening.

Skema 4. Afstandskrav ved ensilageopbevaring i markstak.
Anlæg Afstandskrav
Fælles vandindvindingsanlæg 50 meter
Naboskel 30 meter
Enkelt vandindvindingsanlæg 25 meter
Vandløb, grøfter, dræn og søer samt offentlig vej eller privat fælles-
vej 15 meter

Nabobeboelse 100 meter

Der stilles vilkår om, at der skal føres en journal over placering af stakkene på kort, og at ensilage-
spild/ensilagerester løbende, minimum en gang om ugen og altid før varslet regn, skal fjernes fra marken 
og opbevares som fast husdyrgødning. Der stilles også vilkår om, at overdækningsmateriale løbende skal 
fjernes fra marken. 

Det er Holstebro Kommunes vurdering, at husdyrbruget opfylder kravene til BAT for opbevaring af ensila-
ge. Da naturlige udsving i foderhøsten kan bevirke, at ensilage placeres i markstak, vurderer Holstebro 
Kommune, at husdyrbruget med de stillede vilkår lever op til BAT for placering af disse.

Driftsforstyrrelser eller uheld

Mulige uheld anses at være brand og uheld med gyllebeholderen. Der er ifølge ansøgningen ingen kemi, 
olie eller kunstgødning på ejendommen.

Gylleuheld
En væsentlig risikofaktor er uheld i forbindelse med overpumpning af gylle. Såfremt en gyllebeholder eller 
pumpeledning springer læk, eller en pumpe starter utilsigtet, vil gyllen pga. terrænets fald løbe mod nær-
liggende vandløb, jvf. bilag 1. Vandløbet Afløb fra Tværmose er beliggende ca. 282 meter sydøst for hus-
dyrbrugets nye gylletank. De 2 andre ligger ca. 300 meter og ca. 330 meter fra vandløbet. Terrænet falder 
fra kote 9,75 til kote 4,75 over de 282-300 meter mellem gyllebeholderne og Afløbet fra Tværmose. Det 
procentvise fald er mellem 1,8-1,65 % over 282 – 330 meter for de tre gyllebeholdere, placering af gylle-
beholdere i forhold til vandløbet kan ses på bilag 1. Faldet er forholdsvist jævnt fordelt over strækningen i 
mellem anlæggene og vandløbet. Området er ifølge Holstebro Kommunes oplysninger og efter ansøgers 
oplysning ikke drænet. Den nederste del af strækningen i mellem gyllebeholderne og vandløbet er dog 
klassificeret som lavbundsareal. Placering af faskinerne ved den nye kvægstald er endnu ikke fastlagt, 
men det forventes ifølge ansøger, at de placeres på sydsiden af bygningen. Faskinerne forventes derfor ik-
ke at udgøre en risiko for forurening af grundvandet i tilfælde at et gylleuheld, da terrænet skråner mod 
sydøst, og en eventuel ”gyllestrøm vi derfor løbe i en anden retning.

Ansøger har oplyst, at han i tilfælde af gylleudslip vil forsøge at opdæmme gyllen ved at lave dæmninger 
med jord og/eller halm. Holstebro Kommune stiller derfor i miljøgodkendelsen vilkår om, at disse forholds-
regler skal være udførligt beskrevet i beredskabsplanen for husdyrbruget.
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Der vil i miljøgodkendelsen ikke blive stillet vilkår til anvendelse af dødemandsknapper, timere og lign. i 
forbindelse med gylleanlæg, da det er Holstebro Kommunes opfattelse, at disse forhold er reguleret i eksi-
sterende lovgivning, jvf. afsnit under påfyldning af gyllevogne.

Beredskabsplan
På baggrund af ovenstående risikovurdering stilles der vilkår om at husdyrbruget skal have udarbejdet en 
beredskabsplan. 
Der stilles vilkår om, at beredskabsplanen skal indeholde et selvstændigt afsnit om afhjælpende foranstalt-
ninger ved gylleudslip.

Beredskabsplanen giver landmanden en mulighed for at gennemgå bedriften og foretage en risikovurde-
ring af, hvorvidt der skal ændres på indretning og drift således, at risikoen for forurening i forbindelse med 
uheld minimeres.

Beliggenhed og landskabelige hensyn
Lokalisering og planmæssige forhold

Bedriften ligger ca. 1,3 km nord for erhvervsområdet Tværmose og ca. 2,2 km nordøst for Ejsing byzone. 
Husdyrbruget beliggenhed fremgår af bilag 1.

Skema 5. Lokalisering og planmæssige forhold jf. § 6 husdyrbrugsloven
Afstand fra staldanlæg og lign. til nærmeste nabo, byzone m.v.: Afstand
Nærmeste nabobeboelse er Skaun 1, 7830 Vinderup – krav 50 meter 118 m

Eksisterende eller, ifølge kommuneplanens rammedel, nærmeste fremtidigt 
byzone- eller sommerhusområde er Ejsing Byzone (krav 50 m) 2.200 m

Område i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, blandet bolig og er-
hverv eller til offentlige formål med henblik på beboelse, institutioner, rekreati-
ve formål og lignende. (krav 50 m)

>2.200 m

Skema 6. Afstand til sårbar natur jf. § 7 i husdyrbrugsloven
Afstand fra hele husdyranlæg og gødningsopbevaringsanlæg til natur-
områder: Afstand

Kategori 1-natur (krav 10 m)
Ammoniakfølsomme naturtyper beliggende inden for internationale naturbe-
skyttelsesområder (Skaun sø)

2.200 m

Kategori 2-natur (krav 10 m)
Ammoniakfølsomme naturtyper, beliggende uden for internationale naturbe-
skyttelsesområder (Hede nordøst for ejendommen)

797 m

Skema 7. afstandskrav ved nybyggeri jf. § 8 i husdyrbrugsloven

Afstand fra alle nye anlæg til: Afstand

Ikke almene vandforsyningsanlæg (krav 25 m)
- ny kviestald
- ny gyllebeholder
- tilbygning til møddingsplads

157 m
156 m
231 m

Almene vandforsyningsanlæg (krav 50 m)
- ny kviestald
- ny gyllebeholder
- tilbygning til møddingsplads

822 m
842 m
824 m

Vandløb, grøft, dræn og søer >100 m² (krav 15 m)
- ny kviestald
- ny gyllebeholder
- tilbygning til møddingsplads

252 m
288 m
287 m

Åbne vandløb og søer (> 100 m²) (krav 100)
- Ny gyllebeholder

288 m
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Afstand fra alle nye anlæg til: Afstand

Offentlig vej og privat fællesvej (krav 15 m)
- ny kviestald
- ny gyllebeholder
- tilbygning til møddingsplads

105 m
83 m

134 m

Levnedsmiddelvirksomhed (krav 25 m)
- ny kviestald
- ny gyllebeholder
- tilbygning til møddingsplads

1.162 m
1.164 m
1.166 m

Beboelse på samme ejendom (krav 15 m)
- ny kviestald
- ny gyllebeholder
- tilbygning til møddingsplads

60 m
116 m
43 m

Naboskel (krav 30 m)
- ny kviestald
- ny gyllebeholder
- tilbygning til møddingsplads

9 m
15 m
45 m

Dispensation vedr. afstandskrav til naboskel
Som det fremgår af ovenforstående skema er afstandskravet fra den nye kviestald og den nye gylletank til 
naboskel ikke overholdt. 

Jf. §9 Stk. 3 i husdyrbrugsloven kan kommunalbestyrelsen dispensere fra afstandskravet, hvis overholdel-
se ikke er mulig. Kommunalbestyrelsen skal fastsætte vilkår, som sikrer, at der ikke opstår forurening eller 
væsentlige gener

I dette tilfælde, er det ikke muligt at placere både kvægstalden og gyllebeholderen andre steder, hvis byg-
ningsmassen skal holdes samlet, og hvis de ikke må fremstå mere synlige i landskabet end ejendommen 
gør med de eksisterende bygninger i dag. Hvis kvægstalden skulle placeres anderledes, og stadig overhol-
de alle afstandskrav, skulle den etableres norvest eller sydvest for de eksisterende bygninger. Med den 
placering ville stalden være meget synlig fra vejen og i det øvrige landskab, end det er tilfældet i dag, hvor 
bygningerne er delvist skjult af træer. Alternativt kunne kvægstalden etableres sydøst for den ansøgte pla-
cering. Her vil den ikke syne af mere i landskabet, og den kan lige nøjagtigt overholde alle afstandskrav. 
(se nedenforstående kort) Det samme gør sig gældende for gyllebeholderen, de kan dog ikke begge flyttes 
til den placering.

https://pro.karnovgroup.dk/document/7000780252/2#LBKG2017256_P9
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Kortet er lavet af ansøges konsulent, og det viser en alternativ placering (mod sydøst) af kvægstalden.

Ansøger har også oplyst, at han ønsker at bevare muligheden for at bygge en tilsvarende stald parallelt 
med den nye kvægstald, når den gamle kvægstald er udtjent. Herved holdes muligheden åben for at kun-
ne udvide og/eller forbedre produktionsforholdene i fremtiden, uden at en eventuel fremtidig stald kommer 
til at dominere landskabet, mere end ejendommen gør på nuværende tidspunkt. Derfor vurderes den an-
søgte placering at være den bedste, når alle krav er taget i betragtning. Dertil kommer at selve naboens 
beboelse ligger i den modsatte ende af matriklen skjult bag et lille stykke skov. Der er over 150 meter fra 
stalden og 145 meter fra den nye gylletank til naboens beboelsesbygning. Derfor er det vurderet at støv 
og lugt ikke vil være til væsentlig gene, inden for umiddelbar nærhed af naboens beboelsesbygning. Endvi-
dere har ansøger indhentet en naboerklæring, hvor vedkommende (ejer af Skaun 2, 7830 Vinderup) giver 
sit samtykke til en dispensation fra pågældende afstandskrav til både stald og gyllebeholder. (se bilag nr. 
4 for placering af det ansøgte i forhold til omboende.)

Holstebro Kommune har herved vurderet, at der i dette tilfælde kan gives dispensation til afstandskravet 
fra den nye gyllebeholder til naboskel og afstandskravet fra den nye kvægstald til naboskel.

Samlet vurdering
Det vurderes, at husdyrbruget opfylder afstandskravene Husdyrbrugloven, jf. §6, 7 og 8, samt husdyrgød-
ningbekendtgørelsens §5 og §6 om afstandskrav til nabobeboelse.
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Landskabelige og kulturhistoriske områder

Ejendommen ligger i landskabskarakterområdet kaldet Venø Bugt Landbrugslandskab på grænsen til 
Sølandskabet Hjerl Hede. Området er beskrevet i Holstebro Kommunes landskabskarakteranalyse som føl-
ger:

”Landskabet er beliggende på den østlige del af Venø Bugt Landbrugslandskab og er karakteriseret ved et 
fladt til småbakket terræn med intensivt dyrkede marker, der brydes af små kratbevoksninger, lavbundsa-
realer og læhegn. Bebyggelsen ligger samlet i landsbyer af forskellige størrelser eller langs vejene, ofte let 
tilbagetrukket.

Gårdene i området er overvejende små til middelstore, men der ligger også nogle få store landbrug, især i 
den nordlige del af området. Landskabet indeholder en del tekniske anlæg i form af flere højspændingstra-
céer, vindmøllegrupper, et større erhvervsområde vest for Vinderup og flere erhvervsbebyggelser øst for 
Ejsing.

Der er ansøgt om etablering af ny kvægstald, en ny gyllebeholder, og om at udvide den eksisterende mød-
dingsplads med ca. 792. Der laves ikke terrænændringer i forbindelse med anlægget og totalhøjden på 
stalden bliver ca. 6 meter. Den nye kvægstald er ansøgt placeret i mellem eksisterende gyllebeholder 1 og 
eksisterende stalde. Den nye gyllebeholder er ansøgt etableret tæt på gyllebeholder 1 i en afstand af ca. 4 
meter. Udvidelsen af møddingspladsen sker i forlængelse af den eksisterende, i retning sydvest, hvor der 
på nuværende tidspunkt ligger en gammel svinestald, som rives ned. (se bilag 2 for situationsplan)

Anlæggets placering i landskabet
Ejendommen Skivevej 46, 7830 Vinderup ligger mellem byen Egebjerg og området Havris Hede. Husdyr-
bruget ligger i et område med flere landbrug. Mod sydøst er området præget af plantager og flere mindre 
beplantninger. Ejendommen ligger i et forholdsvist faldt terræn, som er let skrånende mod Vandløbet Aflø-
bet fra Tværmose, som løber ca. 300 meter syd for ejendommen. Øst og nord for ejendommen er bygnin-
gerne skærmet af en mindre skovbeplantning, mens landskabt er delvist åbent mod vest. Mod syd er ejen-
dommen delvist skærmet af flere læhegn og andre mindre beplantninger.

Udpegninger og beskyttelseslinjer

I bilag 5 for skema med udpegninger og beskyttelseslinjer.

Negativt skovrejsningsområde (1112)
Det ansøgte ligger inden for et negativt skovrejsningsområde i kommuneplan 2017. Det har dog ingen be-
tydning for projektet, da det ikke indebærer skovrejsning eller anden beplantning. 

Med den ansøgte placering stiller Holstebro Kommune ikke krav om skærmende beplantning, da ejendom-
men, som beskrevet ovenfor er helt eller delvist skærmet i forvejen.

Bevaringsværdigt landskab (1118)
Ejendommen ligger inden for et område, der er udpeget som bevaringsværdigt landskab i Kommuneplan 
2017. Området er præget af landbrug og små beplantninger, som det er beskrevet ovenfor. Det ansøgte 
projekt søges etableres i forbindelse med eksisterende bygninger, og ligeledes inden for eksisterende, del-
vist afskærmende beplantninger. I forbindelse med nybyggeriet nedrives en del af de gamle bygninger, og 
det ansøgte projekt vil derfor bestå af cirka den samme bygningsmasse, som før projektet etableres. Der-
for vurderes det, at det ansøgte ikke vil ændre væsentligt på oplevelsen af landskabet i området.

Samlet vurdering
Det vurderes, at det ansøgte byggeri ikke er en væsentlig ændring i forhold til det eksisterende landskab. 
Stalden opføres i tilknytning til den af de eksisterende stalde som ikke rives ned, og husdyrbrugets anlæg 
vil fortsat fremstå som en samlet enhed. Stalden opføres i grå plader med gråt tag og gardiner. Eksiste-
rende læhegn og beplantning skal bibeholdes for at sikre fortsat afskærmning. Der stilles vilkår til genska-
belse af beplantning, som fjernes i forbindelse med opførelsen af den nye stald og gyllebeholder, bortset 
fra den beplantning som befinder sig der hvor anlæggets søges placeret. Ligeledes stilles der vilkår om ik-
ke at fjerne anden beplantning, som virker afskærmende for ejendommen. Dette vilkår er sat for at bevare 
landskabet som det fremstår i dag.
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Ammoniak
Den samlede ammoniakfordampning fra anlægget forventes at blive på 2.164 kg/år, hvilket er en mere-
mission på 1.470 kg N / år i forhold til nudrift og -841 kg N/år i forhold til 8-års drift. 

Den samlede ammoniakfordampning fra gødningsanlæg og lagre er beregnet til 688 kg NH3-N/år, hvilket 
er en meremission på 295 kg N/år i forhold til nudrift og 472 kg N/år i forhold til 8-års drift.

Jf. ansøgningsskema 209186 er husdyrlovens generelle beskyttelsesniveau for ammoniak overholdt.

På de 2 nedenforstående kort ses de naturpunkter, hvortil ammoniakdepositionen er beregnet:

Udklip af husdyrgodkendelse.dk som viser de nærmeste naturpunkter.
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Udklip fra husdyrgodkendelse.dk som viser alle naturpunkter.

Ammoniakfølsomme naturtyper indenfor Natura 2000 (kategori 1 natur) 
Det nærmest liggende Natura 2000-område i forhold til ejendommen er EF-habitatområde nr. 54 Skånsø 
og Tranemose. Mindsteafstanden hertil er ca. 1,1 kilometer i sydøstlig retning, og i de nærmeste dele af 
habitatområdet er kortlagt et større område med kvælstoffølsom våd og tør hede (naturtype 4010 og 
4030)

Resultatet af beregninger af kvælstofdepositionerne fremgår af nedenforstående skema. 

Beregninger for det nærmeste hjørne af hedeområdet viser en kvælstofdeposition på 0,0 kg N/ha/år fra 
den samlede ejendom efter driftsændringerne. 

Samme beregning er foretaget for EF-habitatområde nr. 53 Skørsø, som ligger ca. 2,2 kilometer mod nor-
døst. Der ligger et andet husdyrbrug med en emission på mere end 5000 kg NH3-N inden for en afstand 
på under 2.500 m af habitatområdet. Holstebro Kommune vurderer på den baggrund, at totaldepositionen 
fra det ansøgte husdyrbrug maksimalt må være 0,4 kg N pr. ha. pr. år. Den beregnede totaldeposition er 
beregnet til 0,0 kg/ha/år og er dermed overholdt.

Holstebro Kommune venter ingen negativ effekt af kvælstofemissionen fra ejendommen på de nærmest 
liggende Natura 2000-områder.

Større ammoniakfølsomme naturområder udenfor Natura 2000 (kategori 2 natur)
Inden for en afstand af ca. 1 kilometer fra ejendommen er der kortlagt to hedearealer over 10 ha, som 
dermed er omfattet af reglerne for kategori 2 natur, og som formodes at være følsomme overfor atmosfæ-
risk kvælstof. 

For den nordøstlige hede på lidt over 10 ha er beregnet en samlet kvælstofdeposition på 0,2 kg N/ha/år. 
For den sydøstlige hede på ca. 17 ha er beregnet en samlet kvælstofdeposition på 0,1 kg N/ha/år.

Øvrige områder med kategori 2 natur ligger betydeligt længere væk. Reglerne for kategori 2 natur er såle-
des overholdt, og Holstebro Kommune venter ingen, eller kun en meget begrænset, negativ effekt af 
kvælstofemissionen fra ejendommen, på de nærmest liggende områder med kategori 2 natur.
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Ammoniakfølsomme naturområder i øvrigt (kategori 3 natur)
Det nærmeste §3-naturområde i forhold til ejendommen, som kan tænkes at være omfattet af reglerne for 
kategori 3 natur, er et knap 1 ha stort område med registreret hede ca. 200 meter mod øst. Et konsulent-
firma har i sommeren 2018 gennemgået området, og vurderet naturtilstanden til at være moderat til rin-
ge.

Beregninger for området viser en merdeposition på 0,1 kg N/ha/år fra driftsændringerne og 1,8 kg N/ha/år 
fra den samlede ejendom efter ændringerne. Der stilles i dette tilfælde ikke krav til den maksimale mer-
deposition.

Den nye stald og nye gylletank placeres meget tæt på et 4,5 ha stort område, der er kortlagt som potenti-
elt ammoniakfølsom skov. Holstebro Kommune har i forbindelse med sagens behandling besigtiget områ-
det, der på luftfotos frem til 1980’erne fremstår som tæt nåletræsplantage, hvorefter det er blevet ryddet. 
I dag består området fortrinsvist af unge egetræer samt enkelte fyrretræer og sitkagraner. Grantræerne 
og fyrretræerne syner ældre end egetræerne. Det ser ud som om egetræerne oprindeligt er plantet på 
rækker, i hvert fald i den sydligste del. Imellem rækkerne ses flere mindre, selvsåede egetræer. 

På den baggrund, og fordi området jf. historiske kort tydeligvis først er tilplantet i løbet af 1900-tallet, vur-
derer Holstebro Kommune, at der ikke kan være tale om særligt ammoniakfølsom skov. Der stilles derfor 
ikke krav til den maksimale merdeposition.

Reglerne for kategori 3 natur er dermed overholdt.
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Holstebro Kommune vurderer, at udvidelsen ikke vil medføre en forøgelse af N-depositionen i de omkring-
liggende naturområder, der ligger ud over de fastsatte afskæringskriterier.

Samlet ammoniakdeposition siden 2013
For at vurdere om den samlede merdeposition, fra driften i 2013 til og med den ansøgte udvidelse, har en 
negativ virkning på omkringliggende naturområder, er der lavet beregninger i 15 naturområder. Beregnin-
gerne tager udgangspunkt i den produktion som var aktuel for 8 år siden.

For 8 år siden blev der på ejendommen drevet en svineproduktion med en højere ammoniakemission end 
det ansøgte, og derfor kan både den nuværende og den ansøgte ammoniakdeposition være mindre bela-
stende end for 8 år siden (se overforstående skema). Dog ses der en lille stigning i depositionen på de 
nærmest liggende naturområder, og det skyldes formentlig udvidelsen af gødningsoplagringen.  
Nærmeste naturområde er en § 3 hede (hede øst) beliggende ca. 200 meter øst for ejendommen. Der er 
beregnet en merdeposition på 0,1 kg N/ år og en totaldeposition på 1,8 N/ år på heden. 

Holstebro Kommune vurderer, at da der i det ansøgte projekt ikke er sker en merbelastning, som overskri-
der 1,0 kg /ha/år, i forhold til den belastning, der var for 8 år siden. Derfor overholder det ansøgte lovens 
krav om maksimal deposition af ammoniak.

Samlet vurdering
Holstebro Kommune vurderer, at oplysninger om kildehøjder, ruhed og kumulation, er korrekte.

Holstebro Kommune vurderer, at kravene om maksimalt tilladt totaldeposition på kategori 1- og kategori 
2-natur er overholdt.

Holstebro Kommune vurderer, at der ikke er grundlag for at skærpe kravene til ammoniak meremissionen 
under hensyn til andre omkringliggende ammoniakfølsomme naturområder såsom ammoniakfølsomme 
skove, kategori 3-natur og §3 natur.

Bilag IV-arter

I habitatdirektivets bilag IV er opført en række arter, som skal sikres en streng beskyttelse i deres naturli-
ge udbredelsesområde også udenfor de udpegede Natura 2000-områder. Det indebærer for dyrearternes 
vedkommende bl.a. at yngle- og rasteområder ikke må beskadiges eller ødelægges og for planternes ved-
kommende, at arterne bl.a. ikke må lide skade. 

Ud fra ”Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV” samt Holstebro Kommunes øvrige kendskab 
til området og arterne, vurderes det, at følgende arter og grupper fra habitatdirektivets bilag IV (strengt 
beskyttede arter) kunne tænkes at forekomme i nærområdet til husdyrbruget.

Følgende arter og artsgrupper fra habitatdirektivets bilag IV kunne tænkes at forekomme i Holstebro Kom-
mune:
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 Småflagermus: Forekommer næsten overalt i Vestjylland, men vil ikke blive negativt på-
virket af projektet.

 Birkemus: Arten er ikke registreret i området. 

 Odder: Lever udbredt i Vestjylland, men er med sin levevis næppe truet af projektet.

 Bæver: Lever i adskillige af kommunens vandløb og søer, men vil ikke blive negativt på-
virket af projektet.

 Ulv: Forekommer lejlighedsvist forskellige steder i Holstebro Kommune, men vil ikke bli-
ve negativt påvirket af projektet.

 Markfirben: Holstebro Kommune har ikke kendskab til forekomster nær ejendommen.

 Stor vandsalamander, løgfrø, spidssnudet frø og strandtudse: Ingen af disse er registre-
ret nær ejendommen.

 Grøn kølleguldsmed: Lever i større vandløb og vil ikke blive negativt påvirket af projek-
tet.

 Vandranke: Vokser nær Felsted Kog og i Husby Sø, men i stor afstand fra ejendommen. 

 Gul stenbræk: Holstebro Kommune rummer mindst 3 paludella-væld, hvor arten kan 
tænkes at forekomme, men den er trods eftersøgninger ikke fundet her i nyere tid.

Lugt
Mange forhold har betydning for lugt. Ud over arten er det eksempelvis staldindretning, ventilationssy-
stem, strøelse, gødningshåndtering, fodring, drikkevandssystem samt hygiejne i stalden.

Lugt regnes og beskrives i lugtenheder, der kaldes odour units (OUe). Der er en sammenhæng mellem an-
tallet af lugtenheder, og den måde lugt opfattes. 

Opfattelsen af lugt kan variere fra menneske til menneske, men helt overordnet, så svarer 1 lugtenhed 
(OUe) til grænsen for, hvornår lugten kan erkendes i et laboratorium. Ved 3 lugtenheder er det muligt, at 
genkende lugttypen som f.eks. svinelugt. Ved 5 lugtenheder kan lugten med sikkerhed bestemmes, mens 
lugten ved 10 lugtenheder er en tydelig lugt, der i tilfælde af f.eks. svinelugt kan opfattes som ubehagelig.

Der er 3 forskellige genegrænser, som skal overholdes, før der kan meddeles miljøgodkendelse. I byzone 
er grænsen sat til 5 OUe, for samlet bebyggelse er grænsen 7 OUe, mens den for enkeltboliger uden land-
brugspligt er på 15 OUe.

Kumulation af lugt
Der ligger ikke andre husdyrbrug nærmere end: 

 300 meter fra eksisterende eller fremtidig byzone- eller sommerhusområde eller i et 
område i landzone, der er udlagt til boligformål, blandet bolig og erhvervsformål eller til 
offentlige formål med henblik på beboelse, institutioner, rekreative formål og lign.

 300 meter fra beboelsesbygninger i samlet bebyggelse 
 100 meter fra beboelsesbygninger på ejendomme uden landbrugsligt, der ikke ejes af 

driftsherren.

Geneafstanden skal derfor ikke forøges. 
 
I husdyrgodkendelse.dk er der foretaget en beregning (skemanummer 209186) af geneafstandene til både 
enkeltbolig, samlet bebyggelse og byzone, jvf. Skema 6. 
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Skema 6. Lugtberegning. 

På baggrund af, at afstandskravene i husdyrgødningsbekendtgørelsen og kravene i lugtberegningen er 
overholdt, stilles der ikke skærpede vilkår til husdyrbrugets staldmanagement.

Lugt fra gyllebeholdere
Lugt fra opbevaringslagre er ikke medtaget i ovenstående beregninger, da opbevaringslagre er omfattet af 
de generelle afstandsregler. Der stilles ikke skærpede krav til f.eks. gyllebeholdere eller udbringningsprak-
sis, da der ikke forventes at være væsentlige lugtgener herfra i forhold til omkringboende.

Rengøring af staldanlæg
Stalde rengøres efter behov. Idet erfaring viser, at en god staldhygiejne i form af rene og tørre stalde ofte 
har en gunstig indflydelse på staldlugtemissionen, stilles der vilkår om, at der opretholdes en god staldhy-
giejne.

Samlet vurdering
Hvis tilsynsmyndigheden vurderer, at lugtgenerne er væsentligt større end forventet på baggrund af 
grundlaget for miljøvurderingen, kan Holstebro Kommune jf. vilkår om handleplaner kræve, at der gen-
nemføres tiltag for at afhjælpe lugtgenerne.

På baggrund heraf vurderes det, at husdyrbruget ikke vil give anledning til væsentlige lugtgener hos de 
omkringboende.

Øvrige gener
Transport

Transporter på offentlig vej sker i forbindelse med håndtering af dyr, gødning, foderstoffer m.v. Omkring 
forårs- og høstarbejde vil der på et typisk husdyrbrug være intensiveret trafik på og omkring anlægget. 
Herudover vil de daglige transporter primært foregå indenfor normal arbejdstid. De sæsonbetonede trans-
porter kan foregå hele døgnet. 

Ved regulering af husdyrbrug er det praksis, at betragte landzonen som landbrugets erhvervsområde, og 
beboere af boliger i landzonen må derfor acceptere visse ulemper, som kan være forbundet med at være 
nabo til et landbrug. 

Færdsel på offentlig vej reguleres af politiet og hører under færdselsloven og øvrige bestemmelser, der er 
fastsat af Justitsministeriet. 

Den daglige transport foregår med enkelte undtagelser indenfor normal arbejdstid. Foderret blandes på 
Skivevej 50 og køres til ejendommen en gang dagligt. Det meste transport til ejendommen vil foregå fra 
Skivevej. En mindre del af transporterne fra hovedejendommen Skivevej 50, vil dog foregå via Skaun. 
Transporter via Skaun skal, af hensyn til naboer, begrænses mest muligt, der er stillet vilkår til dette. 

En del af husdyrgødningen kan transporteres direkte ud i marken uden, at der skal anvendes offentlig vej. 
For de øvrige marker gælder, at gyllekørsel foregår ad nærmeste offentlig vej. Se bilag 4 for omboende.
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Skema 7. Oversigt over antallet af årlige transporter.
Type transport Type Antal transporter

Før 
udvidelse

Efter 
udvidelse Ændring

Indkøbte foderstoffer Lastbil 0 12 12
Grovfoder / ensilage Traktor 150 365 215
Husdyr til/fra husdyrbruget Lastbil 25 25 0
Husdyrgødning (dybstrøelse) Traktor 200 400 200
Husdyrgødning (Gylle) Traktor 100 50 -50
Dyrlæge Personbil 5 5 0
Antal transporter i alt 480 857 377

Antal af transporter vil blive forøget markant. Dette skyldes primært, at der fremover transporteres grov-
foder til ejendommen hver dag, i stedet for ca. hver 2./3. dag. Derudover bliver der produceret mere gylle 
og opbevaret mere gylle end tidligere.

Det samlede antal transporter øges fra 480 til 857.

Idet transporterne normalt ligger i dagtimerne, og at en del af transporterne tilgår ejendommen via Skive-
vej, forventes det, at støjen ikke vil være væsentligt belastende for omgivelserne. Det bør tilstræbes at 
bruge egen indkørsel fra Skivevej mest muligt.

Holstebro Kommune kan regulere visse transporttyper knyttet til husdyrbrugets egne transporter, hvilket 
bl.a. er gjort i vilkår 17, 18 og 19, der er stillet for at sikre, at der tages hensyn til omkringboende. Ved 
hensynsfuld kørsel til og fra husdyrbruget kan støjen herfra minimeres.

Transport med husdyrgødning skal, så vidt det er muligt, ske uden om bymæssig bebyggelse. Hvor dette 
ikke er muligt, skal transporten foregå i lukket tankvogn eller gyllevogn med slangedrypstop og spildbak-
ke, så vidt muligt på hverdage i tidsrummet 7-16. Der er stillet vilkår til dette.

Rengøring af offentlig vej
Ved tilsvining af det offentligt tilgængelige vejareal i forbindelse med arbejdskørsel, skal der opstilles skil-
te, der informerer andre trafikanter om forholdene. Det offentlige vejareal skal rengøres efter arbejdskørs-
lens ophør, jvf. færdselslovens kapitel 14. Politiet er myndighed herfor, hvorfor forholdet ikke reguleres i 
denne miljøgodkendelse.

Samlet vurdering
Det vurderes, at transport til og fra husdyrbruget med de stillede vilkår kan foregå uden væsentlige miljø-
mæssige gener for de omkringboende.

Støj

De anbefalede mindsteafstande mellem husdyrbruget og nærmeste beboelse er baseret på Miljøstyrelsens 
erfaringer om miljøforhold. Klassifikationen angiver, hvilken afstand, der skønnes at være nødvendig mel-
lem den pågældende virksomhed og boliger i et område for åben og lav boligbebyggelse. Udgangspunktet 
er, at afstanden skal give en rimelig sikkerhed for, at boligerne ikke udsættes for miljøgener, og at virk-
somheden ikke efterfølgende mødes med skærpede miljøkrav.
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Jævnfør virksomhedsbeskrivelsen fra håndbog om Miljø og Planlægning, Miljøstyrelsen og Skov- og Na-
turstyrelsen, Landsplanafdelingen, 2004, anvendes følgende inddeling af husdyrbrugstyper:

Klasse 3: Hundepensioner, kenneler og rideskoler (mindre husdyrhold)
Klasse 6: Pelsdyrfarme
Klasse 6: Husdyrbrug med erhvervsmæssigt dyrehold, minus svinefarme
Klasse 7: Svinefarme med erhvervsmæssigt dyrehold 

Støjkilder på husdyrbruget består primært af interne transporter, eksterne transporter og støj fra dyrene. 

Der er naturlig ventilation. Såfremt der senere ønskes ændring i ventilationsformen i disse staldanlæg, 
skal dette forinden vurderes ift. støj.

Der vil forekomme støj fra ejendommen i forbindelse med foderlevering. Der leveres ikke foder om natten. 
Der leveres foder hver dag inden for normal arbejdstid (07.00-18.00). 2 gange om måneden vil der være 
støj ved ind- og udlevering af dyr, hvilket også sker inden for normal arbejdstid kl. 07-18.

Der har ikke tidligere været klaget over støj fra ejendommen. Det bør tilstræbes at bruge egen indkørsel 
fra Skivevej mest muligt.

Samlet vurdering af støj 
Transport, fodring og støj fra dyrene vurderes at være de væsentligste støjkilder fra husdyrbruget. I for-
bindelse med ansøgte udvidelse laves ikke støjmindskende tiltag, da støjkilderne er af en type, der kan 
forventes fra et husdyrbrug. Der er ikke foretaget støjberegninger i forbindelse med udarbejdelse af miljø-
godkendelsen. Det faktuelle støjniveau kendes derfor ikke og kan ikke sammenholdes med de vejledende 
støjgrænser.

For at imødekomme eventuelle støjgener for de omkringboende fastsættes der vilkår om, at husdyrbrugets 
samlede bidrag til støjbelastningen i omgivelserne må ikke overstige følgende værdier, målt ved nabobe-
boelser eller deres opholdsarealer, angivet som det ækvivalente, konstante, korrigerede støjniveau målt i 
dB(A). Tallene i parentes angiver midlingstiden3 inden for den pågældende periode: 

Dag Kl. 07-18 55 dB(A) (8 timer)
Aften Kl. 18-22 45 dB(A) (1 time)
Nat Kl. 22-07 40 dB(A) (1/2 time)
Lørdag Kl. 07-14 55 dB(A) (7 timer)
Lørdag Kl. 14-22 45 dB(A) (4 timer)
Søn- og helligdag Kl. 07-22 45 dB(A) (8 timer)

Hvis tilsynsmyndigheden vurderer, at støjgenerne er væsentligt større end forventet på baggrund af 
grundlaget for miljøvurderingen, kan kommunen jf. vilkår om handleplaner kræve, at der gennemføres til-
tag for at afhjælpe støjgenerne.

På baggrund af ovenstående vurderes det, at støj fra husdyrbruget ikke vil medføre væsentlige gener for 
de omkringboende. 

Støv

Da der er 150 meter til nærmeste naboers beboelse vurderes støvgenerne primært at forekomme lokalt på 
ejendommen, og ikke en væsentlig gene for de omkringboende eller trafikanter. Støvgener må påregnes i 
kortere perioder under høstarbejdet. Der vurderes dog ikke at være tale om støvgener af væsentlig karak-
ter, som ligger ud over det forventelige.

I tørre perioder kan der opstå støvgener ved kørsel på grusveje mellem markerne, men det vil være af en 
begrænset og lokal karakter, og forventes ikke at genere omkringboende eller trafikanter. Der henvises til 

3 Midlingstiden er en gennemsnitlig måling over tid kombineret med middelværdien over tid.
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god landmandspraksis, dvs., al transport til og fra bedriften skal foregå ved hensynsfuld kørsel, samt at al-
le aktiviteter på bedriften planlægges, herunder også levering og udkørsel, således at omgivelserne påvir-
kes mindst muligt. Det bør tilstræbes at bruge egen indkørsel fra Skivevej mest muligt i tørre perioder.

Samlet vurdering af støv
Hvis tilsynsmyndigheden vurderer, at støvgenerne er væsentligt større end forventet på baggrund af 
grundlaget for miljøvurderingen, kan kommunen jf. vilkår om handleplaner kræve, at der gennemføres til-
tag for at afhjælpe støvgenerne.

Generelt forventes der ikke støvgener på eller omkring ejendommen, såfremt de stillede vilkår overholdes.

Lys

Husdyrbruget er beliggende ca. 150 meter fra Skaun 1 og Skaun 2. Lys fra staldene vil kunne registreres 
hos naboerne. Der stilles på den baggrund vilkår om, at belysningen I staldanlæggene skal dæmpes efter 
arbejdstids ophør og om natten.

Holstebro Kommune vurderer, at lyset i og uden for staldafsnittene ikke vil give væsentlige gener. Dog 
fastsættes der vilkår om, at hvis tilsynsmyndigheden vurderer, at lysgenerne er væsentligt større end for-
ventet på baggrund af grundlaget for miljøvurderingen, kan kommunen jf. vilkår om handleplaner kræve, 
at der gennemføres tiltag for at afhjælpe lysgenerne.

Restvand og spildevand

Restvand og spildevand fra husdyrbruget håndteres som angivet i Skema 8:

Skema 8. Håndtering af restvand og spildevand.
Restvandstype Håndtering

Tag- og overfladevand Ledes til faskiner og videre til nedsivning
Restvand fra møddingsplads Ledes til gyllebeholder via gyllekanaler i den 

nye stald
Restvand fra vask af stalde Ledes til gyllekanaler

Husspildevand
Forhold omkring ejendommens husspildevand reguleres ikke i denne godkendelse. I forbindelse med revi-
sion af kommunens spildevandsplan kan ejendommen evt. blive pålagt at forbedre spildevandsforholdene 
på ejendommen.

Før etablering af faskiner, skal der søges om tilladelse til etableringen. Hvis der ikke sættes tagrender på 
de nye bygninger kan vandet nedsives på stedet. Ønskes der alternativ håndtering af tag- og overflade-
vand skal der også indsendes ansøgning til kommunen før etablering.

Fluegener

Fluer forbygges og bekæmpes ved hyppig renholdelse af kalve-, kælvnings- og sygebokse.

Der skal på husdyrbruget foretages en effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse med retningslinjerne 
fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi. Hvis tilsynsmyndigheden vurderer, at fluegenerne er væ-
sentligt større end forventet på baggrund af grundlaget for miljøvurderingen, kan kommunen jf. vilkår om 
handleplaner kræve, at der gennemføres tiltag for at afhjælpe fluegenerne.

Følgevirkninger
Affald

Alt affald skal bortskaffes i henhold til kommunens regulativ. 

Affald fra produktionen skal opsamles, sorteres, bortskaffes og registreres iht. affaldsbekendtgørelsen og 
det til enhver tid gældende regulativ for erhvervsaffald i kommunen. 

http://www.dpil.dk/dpil2005/pdf/Retningslinier-fluebek%C3%A6mpelse-pelsdyrfarme.pdf
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Al bortskaffelse af farligt affald, som f.eks. spildolie, oliefiltre, akkumulatorer, medicinrester m.v.), skal 
kunne dokumenteres. Denne dokumentation skal fremvises ved tilsyn og kan f.eks. bestå af fakturaer fra 
værksted ved olieskift, kvittering fra genbrugspladsen eller lignende. Farligt affald, såsom spildolie, skal 
transporteres og afhændes til en af Holstebro Kommune godkendt transportør/modtager. Liste over god-
kendte transportører/modtagere kan ses på Energistyrelsens hjemmeside (affaldsregister).

Det forventes ikke, at der bliver produceret andet affald end bigbags fra småkalvefoder og net fra rundbal-
ler.

Holstebro Kommune vurderer, at affald ikke vil have væsentlig betydning for omgivelserne, hvis Holstebro 
Kommunes affaldsregulativ følges.

BAT
Valg af BAT-teknologi for produktionsarealerne

Renere teknologi og bedste tilgængelige teknik (BAT) er ifølge Miljøstyrelsens vejledning om tilladelse og 
godkendelse m.v. af husdyrbrug at betragte som en generel ikke-stedbunden branchenorm. Dette bety-
der, at særlige følsomme eller for den sags skyld robuste omgivelser ikke har indflydelse på niveauet ved 
fastlæggelse af BAT. Særligt med begrebet ”tilgængelig teknik” menes, at teknikken under afvejning af 
økonomiske udgifter og fordele skal være mulig at anvende i landbrugssektoren som helhed. Der ligger 
her i termen ’tilgængelig’ indbygget en afvejning mellem mål og midler, men vel og mærke afvejet på sek-
torniveau og ikke på bedriftsniveau.

Samlet vurderes det, at gødningshåndtering i eksisterende stalde m.v. er tilfredsstillende, såfremt denne 
til enhver tid følger bestemmelserne i lovgivningen. 

Det vurderes, at husdyrbrugets staldindretning overholder reglerne i henhold til lov om miljøgodkendelse 
af husdyrbrug m.v., miljøbeskyttelsesloven og heraf afledte bestemmelser. På den baggrund vil der ikke 
blive stillet skærpende vilkår for staldgulve og gyllekanaler ud over det ovenfor nævnte. 

I den nye stald opnås BAT-niveauet ved, at der er anvendt drænet gulv med hældning og skrab, samt 
dybstrøelse.

Gylleforsuring er fravalgt, da det ikke kan kombineres med valgte gulvtype og desuden er BAT opnået. 

Fast overdækning af gyllebeholder er fravalgt, fordi ejer har vurderet denne løsning til at være for dyr, og 
fordi BAT er opnået.

Det vurderes, at husdyrbrugets staldindretning overholder reglerne i henhold til Husdyrbrugloven, Miljøbe-
skyttelsesloven og heraf afledte bestemmelser. På den baggrund vil der ikke blive stillet skærpende vilkår 
for staldgulve og gyllekanaler ud over det ovenfor nævnte.

BAT emissionsgrænseværdier for ammoniak

Ansøger har principielt frit teknologivalg, men ansøger skal godtgøre, at valget af teknologier sikrer en 
ammoniakemission, der svarer til det beregnede BAT niveau.

Af BAT beregningerne i Husdyrgodkendelse.dk fremgår en beregning af den samlede maksimale ammoni-
akfordampning, som må udledes fra husdyrbrugets stalde og lagre i henhold til Miljøstyrelsens BAT-emis-
sionsgrænseværdier.

Den ansøgte totale udledning er 2.164 kg N og overholder således det beregnede BAT emissionsniveau, 
som 2.164 kg N. Der stilles vilkår, som sikrer, at de anvendte ammoniakreducerende teknologier imple-
menteres. Det vurderes på baggrund af ovenstående, at husdyrbrugets ammoniakudledning fra stald og 
lager overholder kravet om anvendelse af BAT.
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Grænseoverskridende virkninger
Husdyrbruget ligger ca. 200 km fra grænsen til Tyskland, som er nærmeste selvstændige nation. Derfor 
vurderer Holstebro Kommune, at husdyrbruget ikke vil have grænseoverskridende virkning.
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Offentliggørelse og generelle forhold

Klagevejledning
Ansøger, klageberettigede myndigheder og organisationer samt enhver, der har en væsentlig individuel in-
teresse i sagens udfald, kan klage over afgørelsen. 

Fristen for at klage over afgørelsen er den 25-04-2019.

Klagen skal sendes digitalt. Hvis du er borger, skal du klage via borger.dk, og hvis du er virksomhed eller 
forening, skal du klage via virk.dk. Du skal logge ind med NemID. Når du er logget ind, kan du søge på 
”klagenævnet”, hvor du bliver guidet igennem klageprocessen. Det koster et gebyr at få behandlet klagen.

Aktindsigt 
Der er mulighed for at se det materiale, der er indgået i sagens behandling. Reglerne for hvilket materiale 
kommunen må udlevere, er fastlagt i forvaltningsloven, offentlighedsloven og lov om aktindsigt i miljøop-
lysninger.

Søgsmål
Afgørelsen kan prøves ved domstolene. Dette forudsætter, at sagen er indbragt for domstolene senest 6 
måneder efter, at afgørelsen er truffet.

Fritagelse for brug af klageportal
Det er muligt at blive fritaget for at bruge Klageportalen, hvis der foreligger særlige omstændigheder. 
Fremsend anmodningen til Holstebro Kommune, der sender anmodningen videre til klagenævnet, som 
træffer afgørelse om fritagelse.

Offentliggørelse
Afgørelsen sendes til:
• [Ansøgers navn og efternavn], [Husdyrbrugets adresse] (ansøger).

Orientering om meddelelse af miljøgodkendelse er sendt til:
Ansøger Bent Klausholt, Skivevej 50, 7830 Vinderup 
Ansøgers rådgiver Karen V. Thomasen fra Sagro I/S, Nupark 47, 7500 Holstebro

Alle sagens parter inden for 272 meter af husdyrbrugets lugtcentrum og som matrikulært grænser op til 
ejendommen:
• Skaun 1, 7830 Vinderup
• Skaun 2, 7830 Vinderup
• Skaun 3, 7830 Vinderup
• Skivevej 44, 7830 Vinderup
• Egebjergvej 4, 7830 Vinderup
• Egebjergvej 2, 7830 Vinderup
• Egebjergvej 18, 7830 Vinderup
• Skivevej 48, 7830 Vinderup

Øvrige faste høringsparter:
• Det Økologiske Råd, Kompagnistræde 22, 1208 København K (Interesseorganisation)
• Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 138, 1620 København V (Interesseorganisation)
• Danmarks Sportsfiskeriforbund, Skyttevej 5, 7182 Bredsten(Interesseorganisation)
• Danmarks Sportsfiskeriforbund v/ Gunnar Houlby Pedersen(Interesseorganisation)
• Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation, Nordensvej 3, 7000 Fredericia(Interesseorganisation)
• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø(Interesseorganisation)
• Dansk Ornitologisk Forening – Vestjylland, Højalle 9, 6880 Tarm(Interesseorganisation)

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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• De Kulturhistoriske Museer i Holstebro Kommune, Museumsvej 2 B, 7500 Holstebro
(Myndighed)
• Styrelsen For Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Nord, Falstersvej 10, 8940 Randers
SV (Myndighed)
• Nissum Fjord Fritidsfiskeriforening v/ Erik Holk Nielsen(Interesseorganisation)

I perioden 12-03-2019 til 26-03-2019 har udkast til afgørelse været sendt i høring hos nedenstående:

Ansøger Bent Klausholt, Skivevej 50, 7830 Vinderup 
Ansøgers rådgiver Karen V. Thomasen fra Sagro I/S, Nupark 47, 7500 Holstebro

Alle sagens parter inden for 272 meter af husdyrbrugets lugtcentrum og som matrikulært grænser op til 
ejendommen:
• Skaun 1, 7830 Vinderup
• Skaun 2, 7830 Vinderup
• Skaun 3, 7830 Vinderup
• Skivevej 44, 7830 Vinderup
• Egebjergvej 4, 7830 Vinderup
• Egebjergvej 2, 7830 Vinderup
• Egebjergvej 18, 7830 Vinderup
• Skivevej 48, 7830 Vinderup

Øvrige faste høringsparter:
• Det Økologiske Råd, Kompagnistræde 22, 1208 København K (Interesseorganisation)
• Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 138, 1620 København V (Interesseorganisation)
• Danmarks Sportsfiskeriforbund, Skyttevej 5, 7182 Bredsten(Interesseorganisation)
• Danmarks Sportsfiskeriforbund v/ Gunnar Houlby Pedersen(Interesseorganisation)
• Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation, Nordensvej 3, 7000 Fredericia(Interesseor-
ganisation)
• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø(Interesseorganisa-
tion)
• Dansk Ornitologisk Forening – Vestjylland, Højalle 9, 6880 Tarm(Interesseorganisation)
• De Kulturhistoriske Museer i Holstebro Kommune, Museumsvej 2 B, 7500 Holstebro
(Myndighed)
• Styrelsen For Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Nord, Falstersvej 10, 8940 Randers
SV (Myndighed)
• Nissum Fjord Fritidsfiskeriforening v/ Erik Holk Nielsen(Interesseorganisation)

I høringsperioden er der indkommet bemærkninger fra følgende:

Ingen bemærkninger modtaget.
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Bilag 

Bilag 1 – Husdyrbrugets beliggenhed
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Bilag 2 – Situationsplan 

Situationsplan som den fremgår af ansøgningen.
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Bilag 3 – Husdyrbrugets indretning (nuværende plus ansøgt)
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Bilag 4 – Omkringboende 
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Bilag 5 – Landskabelige og kulturhistoriske interesser 

Det anmeldte må ikke være i strid med beskyttelseslinjer, fredede områder, bevaringsværdigt 
landskab, særlige naturbeskyttelsesinteresser, værdifulde kulturmiljøer og geologiske interesse-
områder

Skovbyggelinje Nej
Søbeskyttelseslinje Nej
Åbeskyttelseslinje Nej
Fortidsmindebeskyttelseslinje Nej
Kirkeaftalezoner Nej
Kirkebyggelinje Nej
Klitfredningslinje Nej
Strandbeskyttelseslinje Nej
Kystnærhedszone Nej
Fredet område Nej
Beskyttede diger Nej
Fredskov Nej
Negativ skovrejsningsområde (1112) Ja
Lavbundsareal (1113) Nej
Særligt værdifulde kulturmiljøer (1116 og 1117) Nej
Bevaringsværdigt landskab (1118) Ja
Særlige geologiske interesser (1119) Nej
Store husdyrbrug (1142) Nej
Kystnærhedszonen – fri for bebyggelse Nej
Fredede bygninger Nej
Fredede eller bevaringsværdige bygninger Nej
Udstrækning af ikke fredede fortidsminder Nej
Ikke fredede fortidsminder Nej
Kulturarvsarealer Nej
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Bilag 6 – Nærmeste naturområder omkring anlæg 
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Bilag 7 – Bemærkninger indkommet i offentlighedsperioden
Der er ingen bemærkninger indkommet.


